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PREFEITURA MUNICIPAL

EDITAL N°032/2022 — DE CONVQCACAO DOS CANDIDATOS PARA AS PROVAS DE
ESFORCO FISICO (EF) DO EDITAL 002/2022

CONVOCACAO DOS CANDIDATOS PARA AS
PROVAS DE ESFORCO FiSICO (EF) DO
CONCURSO PUBLICO DO MUNICIPIO DE
GUARATUBA - PR, REFERENTE AO EDITAL
DE ABERTURA (EDITAL 002/2022).

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANA, Roberto Cordeiro
Justus, no uso de suas atribuicoes legais, considerando a publicacéo do Edital 001/2022 em 28/07/2022,
para a abertura de inscri¢cbes e normas para o Concurso publico. Considerando o item 4, bem como o
Anexo V. E os editais 027, 028 e 030/2022;

TORNA PUBLICO A convocagdo dos candidatos das funcdes de: Operario, Profissional da
Construcdo Civil e Servente de Obras da Construcao Civil, para a Prova de Esfor¢o Fisico no dia
19/11/2022, no GINASIO DE ESPORTES JOSE RICHA, R. José Nicolau Abagge, 1284 — Bairro
Cohapar - Guaratuba — PR, conforme dia e horario constante nos Anexos I, Il e 1l deste edital. Orienta-
se o0s candidatos a chegarem com antecedencia de 15 minutos antes dos seu horario estabelecido no
anexo deste edital. O candidato que chegar depois do seu horério serd desclassificado, ndo sendo
permitido a realizacdo do teste.

Art. 1 - A Prova de Esforco Fisico (EF), a ser executada por Banca Técnica, destina-se a avaliar, em
condicdes reais ou simuladas, as habilidades que os candidatos possuem no desenvolvimento de
atividades relacionadas as atribuicdes dos cargos de Operario, Profissional da Construcéao Civil e
Servente de Obras da Construcdo Civil, observados os critérios minimos necessarios a sua
aprovacao.

Art. 2 - Os exercicios a serem praticados nos testes séo movimentos usados no dia a dia, e Sao esses
movimentos que geram resisténcia fisica, coordenacdo motora e agilidade.

Art. 3 - A Prova de Esforco Fisico (EF), tem carater eliminatério, na forma descrita nos itens abaixo,
e o candidato sera considerado apto ou inapto para a funcéo.

Art. 4 - Para os cargos de Operario, Profissional da Construcdo Civil e Servente de Obras da
Construcéo Civil erario e Servente de Obras da Construcéo Civil seréo realizados os seguintes
testes:

a) Teste do quadrado (4m x 4m): o candidato percorrer dentro desse quadrado fazendo um X com o
tempo cronometrado e tera duas chances para executar o teste, que consiste em 5 vezes num tempo
de 6 minutos.

b) Teste de Shuttle Run (corrida de ir e vir): sera realizado em um espaco de 9,14 metros delimitado
por duas linhas opostas no solo, serdo colocados dois blocos pequenos de madeira na parte externa
de uma das linhas no qual o candidato tera que correr pegar esse bloco que estéa no final da demarcacéo
levar até ao inicio fazendo duas vezes esse trajeto em 7 minutos, que sera cronometrado.

Art. 5 - Para ser aprovado o candidato devera realizar as tarefas acima descritas dentro do tempo
estipulado.
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Art. 6 - O teste sera iniciado apenas com autorizacdo do avaliador ap6s ajustar o cronometro na

posicao inicial.

Art. 7- Caso o candidato extrapole o tempo maximo descrito, ndo compareca ao teste, desista ou ndo
complete as provas no tempo e forma acima descritos, 0 mesmo sera declarado ELIMINADO do
concurso publico.

Art. 8 - Durante os testes ndo sera permitido:

| — uma vez iniciado o teste, abandonar o circuito ou pista sem o consentimento da banca.
I — dar ou receber qualquer tipo de ajuda fisica.
Il — repetir o teste.

Art. 9 - A avaliacdo da Prova de Esforco Fisico (EF), é realizada por Comissdo Avaliadora designada
pela UNIOESTE/COGEPS, somente para 0s candidatos aprovados na Prova Objetiva (Operério e
Servente de Obras) e aprovados na prova objetiva e pratica (Profissional da Construcéo Civil) que
se classificarem de acordo com a linha de corte de cada cargo, conforme o quadro a seguir:

NIVEL DE LINHA DE
CARGO ESCOLARIDADE CORTE
Operério Fundamental 200
Profissional da Construcéo Civil Fundamental 100
Servente de Obras da Construcdo Civil Fundamental 200

Art. 9.1- A relacdo final dos convocados para a prova de Esfor¢o Fisico para o cargo de Profissional
da Construcdo Civil saira somente ap0s a divulgacéo da nota da prova préatica deste cargo.

Art. 10 - O candidato, por ocasido do Exame de Aptiddo Fisica, devera apresentar atestado médico
de capacidade fisica para prestar a prova, fornecido nos altimos 30 (trinta) dias que antecedem a
realizacdo da prova.

Art. 11- O candidato que ndo apresentar o atestado médico nao prestara a prova.

Art. 12 - O modelo de Atestado Médico que devera ser apresentado a comissdo avaliadora no dia da
prova de Esforco Fisico consta no Anexo VII deste Edital.

Art. 13- Para a realizacdo da Prova de Esforc¢o Fisico, o candidato devera apresentar-se devidamente
uniformizado para a pratica dos testes. Uniforme exigido: ténis, meia, bermuda/calca de agasalho e
camiseta. Sem este uniforme, o candidato ndo prestara o teste.

Art. 14 - A realizacdo de qualquer exercicio preparatorio para o teste sera de responsabilidade do
candidato.

Art. 15 - A aplicagdo da Prova de Esforco Fisico sera realizada por uma banca examinadora que sera
presidida por um profissional devidamente registrado no Conselho Regional de Educacdo Fisica —
CREF, com habilitagdo plena em educacéo fisica.

Art. 16 - O local de realizacdo dos testes serd de acesso exclusivo dos candidatos, dos membros da
comissdo examinadora, da comissdo examinadora/fiscalizadora do concurso publico e de membros
da prefeitura municipal realizadora do Concurso, portando ndo sera permitido a permanéncia de
acompanhantes dos candidatos assim como os candidatos que ja tiverem realizado as provas.
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Art. 17 Os candidatos serdo informados do resultado de seu teste fisico e consequentemente de sua

aprovagdo ou eliminagdo nesta fase do concurso publico logo ap6s o término dos testes e
posteriormente publicado

Este Edital entrarda em vigor na data de sua publicacdo.

Guaratuba 27 de outubro de 2022

ROBERTO JUSTUS
Prefeito Municipal de Guaratuba — PR
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ANEXO |

Fundamental/elementar - Operario

Inscricdio Nome

244841
241453
246396
250582
256453
247034
239278
251712
248738
226348
225128
233119
228514
249857
248425
239969
245504
254005
242720
225517
222884
223590
250840
251111
222481
234810
247181
233707
228940
258297
253612
228399
239170
240319
249188
233014
254025
258058
231877
221210
225931
242862
242162
245527
248693

Daniel Matias de Oliveira
Gilmar Euclides

Lucas Alexandre

Sebastidao Roberto Rocha
Adenir da Silva Cavalheiro
Andréa Aparecida Venancio
Marcos Maciel da Silva

Aniz Maia

Jodo Reginaldo Razotto
Maicon Douglas de Souza
Vanderlei Cardoso Ferreira
Jodo Vanderlei Carneiro
Cleiton Luiz Ribeiro de Freitas
Evandro Lincoln Pereira Dias
Vinicius Alves dos Santos Kruger da Luz
Ronaldo Cezar Nascimento Tiller
Bruno Gustavo Flores de Souza
Douglas José Cardoso Campos
Vinicius Gros Santos

Zalmir Ribeiro

Anselmo Herlon dos Santos
Maikon Benedet Cardoso
Eduardo Kosko

Cristifer Andrei Pereira Alves do Rosario
Anderson Silva Cordeiro
Sidinei Polli

Pedro Luiz de Freitas Junior
Durval Jaques de Oliveira
Wesley Rodrigues Amorim
Joao Guilherme Ferreira Leite
Magali dos Reis Monteiro
Lucinei Jose Cordeiro

Rafael Nunes da Silva
Welinton de Freitas Bueno
Sidnei Jendigk

Felipe Soares de Freitas Alves
Cristiano Ferreira Rodrigues
Marcos Paulo de Souza
Marcelo Augusto Pereira
Paulo Assunc¢do Camilo Nunes
Oziel de Souza

Marcos Bueno Amaral

Sergio Kruger

Henrique Thronicke

José Carlos Monteiro

Dia

19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022

Horario

09:00
09:15
09:15
09:15
09:30
09:30
09:30
09:45
09:45
09:45
10:00
10:00
10:00
10:15
10:15
10:15
10:30
10:30
10:30
10:45
10:45
10:45
11:00
11:00
11:00
11:15
11:15
11:15
11:30
11:30
11:30
11:45
11:45
11:45
13:30
13:30
13:30
13:45
13:45
13:45
14:00
14:00
14:00
14:15
14:15



ANEXO |
Fundamental/elementar - Operario

Inscricdio Nome

246838 Rafael Piovesan Rodrigues
225582 Joao Vitor Funes Bonifacio
227902 Luis Gustavo Nascimento dos Santos
252688  Reginaldo Cordeiro

234130 Ricardo Alfredo Nascimento Tiller
240537 Edson Luis Ferreira

243003 Marcio José Franca

245083 Jodo Vitor Bitencurt Degues
238804 Marcelo Silvano da Rocha
235081  Sergio Smeck

232407 Lucas Juk Ribeiro Daniel

Dia

19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022

Hordrio
14:15
14:30
14:30
14:30
14:45
14:45
14:45
15:00
15:00
15:00
15:00



ANEXO I

Fundamental/elementar - Profissional da Construg&o Civil

Inscricdio Nome

251011
250876
229399
245973
247414
234467
225845
258390
244656
222584
230253
247285
254854
250146
237044
233530
229211
247876
237833
249641
230106
228083
228503
253389
245596
234020
222741
246862
253093
258021
243979
242792
240179
247947
227803
231335
251249
229188
227390

Gecildo Melo Afonso
Rodolfo Maciel Carneiro
Marcelo Siebert

Willian Kania Muniz da Rosa
Jose Benicio dos Santos

Ari Silveira Neto

André Fernando Rossi Vieira
André Luiz Trevisan

Zaqueu Marcelino da Rocha

Paulo Jose Martins dos Santos Junior

Edinei da Rosa

Eloir Gongalves da Luz
Jair da Costa

Eraldo Jacubovski
Donizete Vilhalba Pereira

Luis Alfredo Ferreira dos Santos

Rodrigo Alexandre Pinheiro
Andre Correa

Leonaldo Tiller

Jose Carlos Sutil da Silva
Ivaldo Ivilazio Santana
Paulo Roberto Catarino
Fabricio de Oliveira Silva
Bruno da Silva Nunes

Jodo Maria Alves Silva
Claudomir Breier
Elizandro de Oliveira
Ebenezer Gomes de Morais
Reinaldo Tiller

Joao de Lima

Rogerio Nunes da Silva
Joel Tobler de Moura
Eduardo Aparecido Jacinto
Sergio Nascimento Lopes
Manoel Tobler de Moura
Ageu Lefczak

Joao Hermes Antunes
Aparecido Amancio Pedro
Rafael Cordeiro Tobler

Dia

19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022

Horario

a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido
a ser definido



ANEXO Il

Fundamental/elementar - Servente de Obras da Construgio Civil

Inscricdio Nome

257061
252381
247248
256944
225798
244662
249043
221261

Johnny Ramon Lisboa Correa
Claudemir Ferreira de Moraes
Luciano Miranda Leite
Leonildo Henrique

Matheus Alexandre Madureiro
Jair Lima da Encarnacdo

Ozi Arcelino Moreira

Thiago Cognaco Velozo

Dia

19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022
19/11/2022

Horario

08:30
08:30
08:30
08:45
08:45
08:45
09:00
09:00



